COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

54ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

Requerimento nº          /2011

(Do Sr. Alceu Moreira)

Requer a realização pela CAPADR de

Audiência Pública com o Professor Luiz

Carlos Baldicero Molion, para discutir o

“Aquecimento Global – Mitos e Verdades”.

    Senhor Presidente,

                     Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Art. 24 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que ouvido o douto Plenário,

seja realizado “Audiência Pública para discutir o Aquecimento Global: Mitos e

Verdades”, com o intuito de oportunizar aos nobres pares o aumento de seus

conhecimentos sobre tão importante assunto. O Professor Luiz Carlos

Baldicero Molion é Bacharel em Física pela USP e doutor em Metereolgia  e

Protenção Ambiental, com campo secundário pela Universidade de Wisconsin,

Estados Unidos. Concluiu seu pós-doutorado no Instituto de Hidrologia em

Wallingford, Inglaterra, em 1982, na área de Hidrologia de Florestas. É

associado do Wissenschaftskolleg zu Berlin (Instituto de Assuntos Avançados

de Berlin), Alemanha, onde trabalhou com pesquisador visitante nesta área de

1989 a 1990 e deverá contribuir em muito nas decisões futuras que serão

tomadas pelos membros dessa comissão.

Sala das Sessões,           de Junho de 2011.

ALCEU MOREIRA
Deputado Federal

PMDB/RS